
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

СКАЛИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

   30-я сессия  2-го   созыва 

с. Скалистое  

 от «23 » декабря 2022 г.                                                                                                     №156 

 
О бюджете Скалистовского сельского 

поселения    Бахчисарайского   района 

Республики   Крым    на   2023   год    и 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

(2-е чтение) 

     Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

28.11.2014 №16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 г.           

№ 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»,  

приказом Минфина России от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год 

(на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», Уставом 

муниципального образования Скалистовское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Скалистовское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденным решением 4-ой 

сессии  Скалистовского сельского совета Бахчисарайского района Республики 

Крым от 10 декабря 2019 года №25,  

СКАЛИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

     1. Утвердить основные характеристики бюджета Скалистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год:  

     1) общий объем доходов в сумме 10 283 679,00 рублей, в том числе налоговые 

и неналоговые доходы в сумме 8 017 340,00 рублей, безвозмездные поступления 

(межбюджетные трансферты) в сумме 2 266 339,00 рубля;  

     2) общий объем расходов в сумме 10 283 679,00 рублей;  

     3) дефицит бюджета в сумме 0,00 рубля; 

     4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года 

в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 



 2 

гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Скалистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на плановый 

период 2024 и 2025 годов: 

     1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 10 772 964,00 рубля, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы в сумме 8 400 320,00 рублей, безвозмездные 

поступления (межбюджетные трансферты) в сумме 2 372 644,00 рубля и на 2025 

год в сумме 10 407 672,00 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в 

сумме 8 809 290,00 рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные 

трансферты) в сумме 1 598 382,00 рубля; 

     2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 10 772 964,00 рубля, в том 

числе условно утверждѐнные расходы в сумме 261 643,48 рублей и на 2025 год в 

сумме 10 407 672,00 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

504 493,00 рубля; 

     3)  дефицит бюджета на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 

0,00 рублей; 

     4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года 

в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00 рублей, и верхний предел муниципального внутреннего 

долга на 01 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

     3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Скалистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по кодам видов 

(подвидов) доходов и соответствующих им кодов аналитической группы 

подвидов доходов бюджета на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему 

решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1.1 к 

настоящему решению.  

     Установить, что муниципальные унитарные предприятия, собственником 

имущества которых является муниципальное образование Скалистовского 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, перечисляют в 

бюджет Скалистовского сельского поселения часть прибыли, остающейся в их 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, 

размерах и в сроки, которые устанавливаются решением Скалистовского 

сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым. 

     Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в 

бюджет Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым, направляются в установленном порядке на увеличение 

расходов бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым соответственно целям их предоставления.  

    4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Скалистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год 

согласно приложению 2 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 



 3 

2025 годов согласно приложению 2.1 к настоящему решению.   

    5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Скалистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год 

согласно приложению 3 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению 3.1 к настоящему решению.  

    6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов 

расходов на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему решению и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4.1 к настоящему 

решению.  

     7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов, разделам и 

подразделам на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5.1 к настоящему 

решению.  

     8. Установить в составе расходов бюджета Скалистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов: 

     - на 2023 год в сумме 43 668,00 рублей,  

     - на 2024 год в сумме 47 081,16 рублей,  

     - на 2025 год в сумме 48 964,32 рубля. 

   

Утвердить объѐм резервного фонда администрации Скалистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов: 

     -  на 2023 год в сумме 33 000,00 рублей,  

     -  на 2024 год в сумме 33 000,00 рублей,  

     -  на 2025 год в сумме 33 000,00 рублей. 

     9. Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату 

труда работников бюджетной сферы на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов, обеспечивают системы оплаты труда работников органов местного 

самоуправления Скалистовского сельского поселения в соответствии с 

нормативными правовыми актами Республики Крым и муниципального 

образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым. 

     Установить, что руководители органов местного самоуправления 

муниципального образования Скалистовское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым не вправе принимать в 2023 году и 



 4 

плановом периоде 2024 и 2025 годов решения, приводящие к увеличению 

штатной численности работников органов местного самоуправления 

муниципального образования, за исключением случаев принятия решений о 

наделении органов местного самоуправления муниципального образования 

Скалистовское сельское поселение Бахчисарайский район Республики  Крым 

дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной 

численности.  

 Увеличить (индексировать) с 1 октября 2023 года в 1,055 раза размеры 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности в органах 

местного самоуправления, размеры должностных окладов муниципальных 

служащих муниципального образования Скалистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

     Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов 

осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате 

заработной платы, оплате коммунальных услуг, по выполнению публичных 

нормативных обязательств,  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 

предоставлению межбюджетных трансфертов; при составлении и ведении 

кассового плана бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым администрация Скалистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым обеспечивает в первоочередном 

порядке финансирование указанных расходов, по остальным расходам 

составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого 

исполнения бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым. 

     10.  Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему решению, на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6.1 к настоящему 

решению. 

     11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом 

Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 

согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению 7.1 к настоящему решению. 

     12. Установить, что привлечение муниципальных заимствований в бюджет 

Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов не планируется.   

     13. Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета 

Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не предусмотрено. 

     14. Установить, что остатки средств бюджета Скалистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на начало текущего 




